
40  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria n°. 1796/ 2022
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA
MATRÍCULA: 57194226
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 06/09/2022 a 11/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1849/ 2022
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BAGRE - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/09/2022 a 15/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1728/ 2022
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5233070/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 08/09/2022 a 15/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1461/ 2022
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 26/08/2022 a 01/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 858007

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 278/22-GAB/DGPCP DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1226544.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de gozo de férias a servidora CÉLIA RIBEIRO QUEI-
ROZ, Assistente Administrativo, matrícula n°57214966/1, no período de 
01.10.2022 a 30.10.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Setembro de 2022. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 857728

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 275/22-GAB/DGPCP DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n°2022/1146947.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora STAEL REJANE SOUSA SIL-
VA, Gerente Regional, Perito Criminal, matrícula n°5233070/1, no período 
de 16.08.2022 a 30.08.2022, concedida pela Portaria N°189/2022-GAB/
DGPCP de 29.06.2022, publicada no DOE nº 35.030 de 01.07.2022, para o 
período de 16.11.2022 a 30.11.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 857614
PORTARIA N° 274/22-GAB/DGPCP DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 127/22 de 28.04.2022-GAB/DGPCP, publicado no 
DOE nº 34.955 de 03.05.2022, que trata de férias, o nome do servidor JOELSON 
SOARES FERREIRA, Perito Médico Legista, matrícula nº 5890190/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 857611

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Estado do Pará-PA, no uso 
de suas atribuições legais, retifica o item 2.1 e item 10, e torna publico o 
resultado preliminar do processo seletivo interno simplificado n°001/2022 
de vagas para o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão do Conhe-

cimento em Segurança Pública e Perícia Criminal”.
Retifica: no item 2.1 do Edital nº001/2022
ONDE SE LÊ:
2- DAS VAGAS OFERTADAS:
2.1. …..
*Caso as vagas não sejam preenchidas, as vagas destinados aos Comissio-
nados, servidores do SIEDS, somente poderão ser redistribuídos entre os 
servidores públicos pertencentes ao quadro efetivo da PCEPA.
LEIA-SE:
2- DAS VAGAS OFERTADAS:
2.1. ….
Caso as vagas não sejam preenchidas, as vagas destinados aos servidores 
efetivos da PCEPA, poderão ser redistribuídos entre os servidores públicos 
Comissionados pertencentes ao quadro da PCEPA e efetivos do SIEDS.
Retifica no item 10 do Edital nº001/2022
ONDE SE LÊ:
10.DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO:

Nº EVENTO DATA/ PERÍODO
08 Período de matrícula 04/10 a 14/10

LEIA-SE:

Nº EVENTO DATA/ PERÍODO
08 Período de matrícula 04/10 a 06/10

Os demais itens permanecem inalterados.
RESULTADO PRELIMINAR (Em ordem alfabética)

Nº NOME VINCULO NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

01. Ana Claudia Melo Macedo PCEPA 007
02. Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas PCEPA 025
03. Antônio Carlos Silva de Freitas PCEPA 015
04. Bianca Delamare Passinho Alcântara PCEPA 034
05. Carlos Alberto Oliveira Braga PCEPA 028
06. Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho SEGUP 042
07. Carolina Tavares Calderaro de Jesus PCEPA 022
08. Cynthia de Nazaré Portilho Pantoja PCEPA 008
09. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra PCEPA 001
10. Dênis Figueiredo da Silva PCEPA 012
11. Diana Fernandes das Chagas CBMPA 040
12. Emmanuel Marcos dos Santos Carpina PCEPA 014
13. Enaldo Luiz de Melo Ferreira PCEPA 027
14. Ériko Fabrício Nery da Costa  PCEPA 021
15. Eurico Oliveira da Rocha  PCEPA 032
16 Fernanda Marin Cordero da Silva  PCEPA 005
17. Henrique Nazareno Santos Lima  PCEPA 026
.18. Herculano de Figueiredo do Marçal  PCEPA 010
19. Isabela Nazare dos Santos Barrretto  PCEPA 030
20. Ivanildo Pereira dos Santos SEGUP 039
21. Jonas Karlem Angelim Viana PCEPA 018
22. Josafá Donato Santos PMPA 041
23. Josué Matos Guerreiro PCEPA 013
24. Júlia Eugênia Figueredo PCEPA 004
25. Keila Zschornack Ferreira PCEPA 019
26. Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante PCEPA 035
27. Kurt Alexandre Matos de Andrade PCEPA 023
28. Lidiane Nascimento Gomes PCEPA 009
29. Luciclea Vilhena Ferreira PCEPA 016
30. Marcelo Moraes PCEPA 002
31. Marcelo Pereira Correa PCPA 036
32. Maria de Lourdes Ferreira Batista DETRAN-PA 037
33. Mauro Marcio de Oliveira PCEPA 029
34. Mayken Santos de Oliveira  PCEPA 033
35. Nilson Almeida de Sousa Filho PCEPA 006
36. Nilson Mesquita Dias  PCEPA 020
37. Rejane Nazaré Cunha Dórea  PCEPA 024
38. Ringo Alex Rayol Frias SEAP 038
39. Samira Maria Carmo Bricio  PCEPA 011
40. Silvia de Sousa Lopes  PCEPA 017
41. Thiago Valente Novaes  PCEPA 003
42. Waldiney Brandão Lopes de Oliveira  PCEPA 031

CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 857811


